

Dagsorden til skolebestyrelsesmøde d. 14. juni 2022

Dato: Tirsdag d. 14. juni kl. 17.00-19.00

Sted: Personalerummet SPS

1. Valg af mødedirigent (2 min. 17.00-17.02)

Nicolai udpeger Alphonsus som dirigent, for sidste gang.

2. Ændringer til referatet fra sidste møde? (3 min. 17.02 – 17.05)

Referat godkendt uden kommentarer.

3. Budgetlægning ift. Elevtal på Hafnia (20 min. 17.05 - 17.25)

Ressourcetildeling sker på baggrund af elevtal. Det gælder både for almen og Hafnia.

Den samlede skoles budgetlægning er altså afhængig af både almen og Hafnias ressourcefordeling. Vi oplever på SPS meget varierende udmeldinger om Hafnias elevtal hvilket gør budgetlægning meget besværligt. Ledelsen vil gerne orientere, samt drøfte udfordringerne i SKB.

Lars indleder om ovenstående, og Marie uddyber med afsæt i Lars' indledning, og gennemgår hvordan budgettet ser ud og sammensættes i tilfældet Hafnia, samt de udfordringer ledelsen møder i form af divergerende udmeldinger om tildelt antal af elever, samt beskrivelserne bag indekseringen af den enkelte elev, som eks vis er mere omsiggribende end den kategorisering eleven egentlig er visiteret efter. Et meget skrøbeligt ståsted for Hafnias ledelse og medarbejdere at arbejde ud fra. Marie udtrykker sin og resten af ledelsens bekymring for projektets overlevelse og flyveevne, når så mange faktorer kan påvirke negativt, og når der i øvrigt ikke svares særlig ivrigt på de spørgsmål som ledelsen stiller ud i systemet.

Der tales om tendenser og trends, og om hvordan det har set ud andre år, sammenholdt med sidste år, og om hvordan Coronaperioden har indvirket på hele problemstillingen.

Der tales om hvorvidt skolens specialklasserække burde være en kategori 3-skole, snarere end en kategori 1-skole, når nu så mange af de elever, der bliver visiteret til Hafnia, er mere kat. 3 end kat. 1, eller om strategien i højere grad skulle være at stå hårdere fast på, at der udelukkende modtages kat. 1-elever.

Der tales om at man i højere grad burde gå tilbage og diskutere det grundlæggende i måden der visiteres på, når nu virkeligheden ligger så langt fra det beskrevne som tilfældene afspejler.

Der tales om bekymringen om at kunne opretholde den krævede kvalitet i fht. de behov forældre og visiterede elever har krav på, og som medarbejdere og ledelse naturligvis også har lyst til at levere.

Der tales om at bestyrelsen, kunne bidrage ved at forsøge at påvirke via et brev opad i systemet, som belyser problemet omkring kategoriseringen, og bekymringen om at kunne levere den kvalitet og honorere de behov som eleverne har krav på og møder ind med, og at dette brev kunne tage afsæt i Maries udkast, som sendes til Nicolai.

4. Orientering fra (O) (20 min. 17.25-17.45)

a. Skoleleder:

Herunder- Kommunale besparelser midt i året, skemaer og skolens fødselsdag

Siden sidste møde er SPS blevet ramt af endnu en besparelse, denne gang på 300 000 kr., i indeværende års budget. Nicolai er blevet valgt som formand for endnu 4 år, og der er tillige blevet valgt to suppleanter.

Der har været ro og stilstand i udøvelsen af hærværk i gården, om end der i går igen har været lavet hærværk på et træ, en episode hvor udøverne blev identificeret og konfronteret, og efterfølgende vedkendte sig hærværket.

Nicolai har siden sidste møde sendt brev til borgmesteren om muligheden for at lukke af for stillegården, samt økonomisk hjælp til at gøre det.

b. Personale:

Plan lægning af udeskoledag, som løber af stablen næste onsdag. Lærerne er desuden i gang med at inddrive udlånte bøger. SSP-medarbejdere har været forbi for at invitere interesserede elever som skal undervises i it-adfærd. Der er udmeldt de kommunale portaler som tilbydes næste år, et udbud som er magrere end det vi ellers er vant til. EAT bliver Aula tilknyttet, og nu med metalbestik. De som skal ansættes, er nu ansat, bortset fra den stilling som skal besættes til Familiekurserne.

d. Eleverne:

e. Fra udvalgene, hvis der er nyt (byggeri, ansættelse, trafik)

Intet nyt fra de forskellige udvalg.

5. Rammerne for frihedsgrader (D og B) (15. min. 17.45 – 18.00)

Det er nationalt besluttet af give kommunerne mulighed for at fastholde frihedsgraderne, hvilket både SPS og mange andre skoler har ageret ud fra. BUU i København har dog endnu ikke officielt vedtaget dette – hvilket forventeligt sker til august. Det betyder at vi skal aftale hvad det betyder for vores beslutning.

Stine fortæller om dette punkt til august måneds møde.

6. Årshjul SKB 22-23 (D og B) (10 min. 18.00 – 18.10)

Vedhæftet er udkast til årshjul – herunder uddybet med temaer. Vi genbesøger årets temaer.

Henrik indleder punktet og gennemgår de enkelte temaer. Årshjulet genbesøges tillige også til næste møde, i august, hvor nye medlemmer af bestyrelsen er til stede.

Der spørges til muligheden om at en fra bestyrelsen deltager på udvalgte, førstkommende forældremøder i begyndelsen af næste skoleår.

Det foreslås at et af næste skoleårs bestyrelsesmøder holdes på Familiekurserne.

7. Eventuelt (5 min. 18.10 - 18.15)

Lars takker for Alphonsus for hans indsats og deltagelse gennem de mange år han har siddet i skolebestyrelsen.

Herefter spisning, tak for i år og god sommer 😊